
 

 

Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců  

 
1. Žák je povinen docházet do školy pravidelně a včas podle stanoveného rozvrhu hodin.   

2. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů předem známých, požádá sám, nebo prostřednictvím svého 

zákonného zástupce o uvolnění z vyučování. Uvolnění na 2 dny je v kompetenci třídního učitele, na více 

dní ředitele školy.  

3. Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů nepředvídaných (nemoc), je povinen ihned po 

příchodu do školy, nejpozději do 3 dnů, předložit omluvný list svému třídnímu učiteli.    

4. Zákonný zástupce je povinen oznámit škole důvod žákovy nepředvídané absence (nemoci), a to do 3 

dnů od jejího začátku. Třídní učitel omluví nepřítomnost žáka při vyučování na základě omluvenky 

podepsané zákonným zástupcem žáka (v případě opakovaných absencí může třídní učitel požadovat i 

potvrzení od lékaře). Neomluvená absence může být důvodem snížení známky z chování. 

5. Při vstupu do budovy školy žák respektuje bezpečnostní opatření školy (vstup pomocí ISIC karty) a chová se 

obezřetně k cizím osobám, které chtějí vstoupit do budovy školy. Cizím osobám žáci neumožňují vstup do 

školy žákovským vchodem a odkáží je na hlavní vchod. 

6. Odchod žáka ze školy během vyučování povoluje třídní učitel, nebo jeho zástupce. Žák tuto skutečnost 

oznámí také vyučujícímu bezprostředně následné hodiny. 

7. V případě, že se žáci připojí ke školní akci na jiném místě a v jiném čase než je stanoveno plánem akce, 

musí tuto skutečnost oznámit zákonní zástupci před zahájením akce vyplněním souhlasu s připojením ke 

školní akci a jeho předáním pedagogovi, jenž akci organizuje. Toto se týká i předčasného opuštění akce – 

souhlas s předčasným odchodem ze školní akce. 

8. Žák vystupuje ve škole i na veřejnosti v souladu s pravidly společenského chování. 

9. Žák se chová slušně a přátelsky ke spolužákům, mladším spolužákům je příkladem dobrého chování a 

kulturního vyjadřování. 

10. Žákům je zakázáno v prostorách školy a jejím okolí kouřit, požívat alkoholické nápoje, omamné látky, není 

dovoleno také jejich donášení a přechovávání v prostorách školy.                              

11. Žákům je zakázáno používání mobilních telefonů při výuce a při kulturních a společenských akcích 

pořádaných školou. Ostatní informační komunikační technologie a internet během vyučovací hodiny mohou 

žáci používat jen podle pokynů daného vyučujícího a s jeho výslovným souhlasem, jinak je jejich používání 

zakázáno. 

12. Žáci se během přestávek nebo v čase, kdy čekají na výuku, chovají kulturně – nesedí na podlaze a 

neodhazují na zem odpadky. 

13. Projevy šikanování mezi žáky, tj. fyzické násilí, omezování osobní svobody, ponižování, zneužívání 

informačních technologií k znevažování důstojnosti, apod., jsou v prostorách školy a na všech školních 

akcích přísně zakázány.  

14. Žáci jsou povinni přezouvat se v šatnách do domácí obuvi nezaměnitelnou s venkovní obuví  

15. Žákům je zakázáno bez dovolení a přítomnosti vyučujícího jakkoli manipulovat s technikou (PC, 

dataprojektor, …), která je určena k zabezpečení výuky. Nedodržení tohoto pravidla se považuje za vážné 

porušení školního řádu. 

16. Žákům je zakázáno manipulovat s okny bez přítomnosti učitele. 

17. Žáci šetří školní zařízení a ostatní majetek školy, hospodárně zacházejí se zapůjčenými učebními 

pomůckami, své místo v učebně udržují v čistotě a v pořádku. 

18. Při akcích pořádaných školou platí vnitřní řád školy v plném rozsahu + další mimořádné směrnice.                                                                                        

19. Žákům se doporučuje, aby nenosili do školy větší finanční částky a cenné věci. 

20. Žák má právo obracet se se svými připomínkami a podněty na všechny pedagogické pracovníky školy. 

  



21. Na škole funguje Školní poradenské pracoviště GJP, které spolupracuje se žáky, učiteli i zákonnými zástupci 

v zájmu žáků při řešení problémů ovlivňujících  vzdělávání a klima školy. Svou činností se i snaží těmto 

problémům předcházet. 

22. Žák má právo navštívit školního psychologa během konzultačních hodin ŠP. Pokud to lze, mimo výuku žáka, 

v případě nevyhnutelnosti i během řádné výuky žáka. V takovém případě ŠP omluví absenci u třídního 

učitele. 

23. Třídní kolektivy mají možnost v rámci třídnických hodin a hodin společenských věd konzultovat s vedením 

školy i pedagogy své názory a připomínky týkající se provozu školy. 

24. Žáci si mohou ustanovit organizaci zastupující jejich zájmy a vydávat vlastní časopis. 

 

 

Doplnění práv a povinností v období, kdy probíhá distanční výuka 
 

25. Žák je povinen distančně se vzdělávat dle svých možností. Pravidelně a včas se účastnit online výuky podle 

stanoveného rozvrhu hodin, a to ve formě synchronní i asynchronní. 

26. Online výuka je realizována výhradně prostřednictvím programů Google Učebna a Google Meet (Virtuální 

prostředí G Suite - Pekcloud). Žák je povinen zajistit si funkční a aktivní přihlašovací údaje k účtu na 

Pekcloudu a pravidelně sledovat e-mailovou schránku tohoto účtu.  

27. Žákům je zakázáno jakýmkoliv způsobem narušovat, negativně ovlivňovat, sabotovat či zneužívat možností 

a vlastností distanční výuky. Od žáků je naopak vyžadována maximální míra spolupráce, fairplay, loajalita a 

ochota spolupráce v rámci online vyučování, a to zejména v programech Google Učebna a Google Meet 

(Virtuální prostředí G Suite - Pekcloud).  

28. Žák je dále povinen sledovat aktuality na webu: https://covid.pekcloud.cz/, kde je zveřejňován aktuální stav 

a průběh distanční výuky. 

 

 

 

 

                                                  Vlastimil Volf 
ředitel školy 

 

 

https://covid.pekcloud.cz/

